

Regionledningskontoret  
Stefan Anskär

2022-01-11

Dnr: RS 2021-1548

Socialdepartementet

## Yttrande över SOU 2021:78 Börja med barnen! Följ upp hälsa och dela information för en god och nära vård

Region Östergötland har beretts möjlighet att yttra sig över betänkandet Börja med barnen! Följ upp hälsa och dela information för en god och nära vård.

Utgångspunkten för barn och ungdomshälsovård ska vara ett helhetsperspektiv på hälsa där alla barns och ungas behov av hälsofrämjande och förebyggande insatser ska säkras under hela uppväxttiden oavsett bostadsort, val av skola eller vårdenhet. En sammanhållen vård för barn och unga som riktar sig till alla barn oberoende av särskilda sårbarheter leder till en mer jämlik vård. Den gynnar särskilt späda barn, barn och unga med psykisk ohälsa, funktionsnedsättningar, kroniska sjukdomar, samsjuklighet och barn och unga som av olika skäl har behov av samordnade insatser från olika aktörer. Barn och unga behöver även göras delaktiga i sin vård, vilket även betonas i barnkonventionen. När barns hälsa följs upp kan även ojämlikheter identifieras och åtgärdas. Det skapar goda förutsättningar för att säkerställa likabehandling i hälso- och sjukvården för barn och att motverka diskriminering.

Region Östergötland ser att utredaren beaktat detta och instämmer i huvudsak i utredarens slutsatser.

Särskilt vill Region Östergötland betona att en hälsoreform för barn och unga med ett samlat hälsovårdsprogram kan bidra till en mer sammanhållen och likvärdig god och nära vård.

Vidare att en fast vårdkontakt för barn med varaktiga behov är viktig samt att föräldraskapsstöd utvecklas som en del i det hälsofrämjande arbetet.

Region Östergötland är positiv till de förslag kring förstärkta möjligheter till informationsdelning inom och mellan verksamheter och enskilda som lyfts. Regionen ser en samlad information som en nödvändig del för att kunna bedriva en god vård.

Region Östergötland anser som utredaren att elevhälsan och ungdomshälsan skall ingå i den samlade informationen. Region Östergötland delar utredarens frågor vad gäller ungdomshälsans uppgifter men kommer till samma slutsats som utredaren, att fördelarna med att låta ungdomshälsan ingå överväger. Region Östergötland ser det som speciellt viktigt att man i de kommande arbetena nogsamt ser hur skyddet för känsliga uppgifter kan säkerställas för barn

Regionledningskontoret  
Stefan Anskär

2022-01-11

Dnr: RS 2021-1548

som lever med våld i nära relationer eller i en hederskontext. Detta bör även adresseras specifikt i kommande arbeten kring hur information får ges tillgänglig för digitala ombud.

Region Östergötland önskar som utredaren se en satsning på de kvalitetsregister, BHVQ (Svenska Barnhälsovårdsregistret samt EMQ (Nationellt kvalitetsregister för elevhälsans medicinska insats) som finns men som idag är i risk att försvinna till följd av bristande finansiering.

Här vill regionen även peka på de anonyma barn- och ungdomsenkäter som genomförs i kommuner och regioner. Dessa är viktiga tillskott till den samlade informationen kring barn och ungdomars hälsa.

Region Östergötland saknar två aspekter i utredningen.

På Ungdomshälsan söker traditionellt mest flickor stöd. Viktigt att i det fortsatta arbetet skapa förutsättningar för att fånga upp även pojkars behov.

Barn som anhöriga är en viktig grupp att arbeta förebyggande med. Många i denna grupp riskerar att hamna i psykisk ohälsa.

Kaisa Karro  
Regionstyrelsens ordförande

Krister Björkegren  
Regiondirektör